LEI Nº 1.301, de 18 de agosto de 2015.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 115.000,00.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2015, no montante de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.122.0033.2.024 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 50.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.04.122.0028.2.040 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 65.000,00

Total do Crédito Suplementar ........................................................................      R$ 115.000,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar  a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.26.782.0034.1.021 – Construção e manutenção de pontes e pontilhões

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 10.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.02.18.541.0029.1.028 – Implantação de horto florestal/reserva ambiental

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 4.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.122.0016.2.058 – Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 14.000,00

	08.01.12.361.0017.2.062 – Manutenção do ensino fundamental

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 35.000,00

	08.02.12.361.0023.1.034 – Aquisição de um veículo novo

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 20.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 09 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	09.01.08.122.0015.1.040 – Aquisição de veículo para Assistência Social

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 20.000,00

	09.01.08.244.0015.1.044 – Construção de um Centro de Referência em Assistência Social - CRAS

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 12.000,00

Total da Redução ….............................................................................................      R$ 115.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 18 de agosto de 2015.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico